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Anotace

Mašatová, T. 2022. Postoje mladých lidí k manželství. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 51 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá postoji současných mladých lidí k manželství a zaměřuje se

na jejich očekávání ohledně partnerské budoucnosti. Zaobírá se preferencemi mladé

generace k budoucím formám partnerského soužití a tyto formy současně vysvětluje.

Mimo jiné se okrajově věnuje postojům této generace k rodičovství a reprodukci

ve vztahu k manželství a rodině. Hlavním cílem práce je odpovědět na otázku, zdali

mají mladí lidé v dnešní době zájem vstoupit do manželství a z jakých důvodů tomu tak

je. V neposlední řadě práce sleduje, jak se v těchto oblastech projevuje diferenciace

z hlediska pohlaví, věku, náboženského vyznání, původní rodiny a preference počtu dětí

v souvislosti s budoucí formou soužití. Data jsou získávána prostřednictvím

kvantitativního výzkumu, technikou dotazníkového šetření.
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Annotation

Mašatová, T. 2022. The attitudes of young people towards marriage. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 51 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the attitudes of current young people to marriage

and focuses on their expectations about the partnership future. It deals with the

preferences of the young generation for future forms of cohabitation and explains these

forms at the same time. Among other things, he focuses marginally on the attitudes

of this generation to parenthood and reproduction in relation to marriage and the family.

The main goal of this work is to answer the question whether young people are

interested in marriage today and for what reasons. Last but not least, the work examines

how differentiation in these areas manifests itself in terms of gender, age, religion,

original family and preferences about the number of children in connection with the

future form of cohabitation. Data are obtained through quantitative research,

the technique of questionnaire survey.
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1. ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám postoji mladých lidí k manželství. Zameřuji se

na věkovou skupinu respondentů od 18 – 25 let a více a zjišťuji jejich preference

k budoucím formám partnerského soužití. Zajímá mne, jaké jsou jejich plány ohledně

partnerské budoucnosti. Zda chtějí/nechtějí vstoupit do manželství, žít

s partnerem/partnerkou v dlouhodobém nesezdaném soužití nebo zda preferují život

samostatně. Pozornost je v práci rovněž věnována tzv. manželství na zkoušku. Tato

forma soužití nabyla v České republice po roce 1989 na popularitě obzvláště u mladých

lidí a do současné doby je stále frekventovaně preferovanou formou budoucího soužití

u mladé generace. Cílem práce je rovněž zjistit, jaké jsou postoje mladých lidí

k rodičovství. V tématice reprodukce je věnován prostor tomu, v jaké míře ovlivňuje

prefrence počtu dětí výběr budoucího partnerského svazku. Okrajově se práce věnuje

i životním hodnotám respondentů.

Téma práce jsem si zvolila na základě vlastní zvědavosti z výsledků výzkumu.

Zajímalo mne, jestli bude mezi respondnety převažovat výběr tradičních forem soužití

nad alternativnějšími partnerskými svazky. Rovněž jsem chtěla zjistit odpověď

na otázky, co mladé lidi ovlivňuje ve výběru budoucí formy soužití, jaké motivy se

při výběru svazku podílejí a jaké faktory hrají významnou roli.

Rozhodla jsem se proto zrealizovat vlastní empirické šetření metodou

kvantitativního výzkumu, za pomoci dotazníkové techniky. Do výzkumného vzorku

jsem zahrnula respondenty z Univerzity Hradec Králové (dále uváděno UHK) a žáky

středních škol v Praze a na Vysočině. Konkrétně jsem zkontaktovala následují střední

školy: Karlínská obchodní akademie, Karlínské gymnázium, Gymnázium Ledeč nad

Sázavou, Střední odborná škola a Vyšší odborná škola Ledeč nad Sázavou. Zde byli

oslovováni žáci třetích a čtvrtých (maturitních) ročníků. Na UHK měli volný přístup

k dotazníku studenti všech fakult a zaměření.

Bakalářská práce je strukturována do dvou hlavních výzkumných částí.

V teoretické části je čtenář seznámen s dosavadními sociologickými výzkumy

v tématice manželství a rodičovství. V podkapitole klíčových slov jsou mu poté

poskytnuty definice pojmů ke snadnějšímu pochopení charakteru práce. Následující
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kapitoly podrobněji rozebírají změny uvnitř rodiny, ke kterým došlo v důsledku

demografického chování populace až do současnosti. Druhá část bakalářské práce je

vyhraněna empirickému poznání. Je zde představen samotný výzkum, výzkumné otázky

a hypotézy, postup ve výběru cílové populace, volba výzkumné metody, průběh sběru

dat, a následně je popsána konstrukce dotazníku. V kapitole „Výsledky (analýza dat)“

jsou zveřejněny odpovědi na stanovené hypotézy. V závěru práce je poté shrnuto

veškeré poznání, které jsem nabyla v průběhu výzkumného šetření.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Dosavadní stav bádání

V této části bakalářské práce bych se ráda zaměřila na některá výzkumná šetření,

která mne inspirovaly k tvorbě vlastního empirického šetření. Výzkumy se věnují

tématům manželství, nesezdaného soužití, dětem, rodině a sňatku.

Nejprve bych zmínila „Český sociálněvědní datový archiv“ (dále uváděno

ČSDA), který mi zpřístupnil nepřeberné množství výzkumů veřejného mínění

a výzkumných dat z českých a mezinárodních šetření. Nejvíce jsem čerpala z programu

ISSP, kde mne zaujal projekt „Zdraví a rodina – ISSP 2011 a 2012“ někdy také uváděno

„ISSP 2011 – Zdraví a ISSP 2012 Rodina a měnící se gender role“. Tento zdroj dat jsem

využila při tvorbě vlastního dotazníku, do kterého jsem použila některé výroky o rodině

a manželství. Přístup k datovým službám mi byl umožněn prostřednictvím online

katalogu Nesstar.

V souvislosti s ČSDA bych ráda věnovala pozornost výzkumu „Mladá generace

1997“, na jehož základě vyšla o tři roky později kniha Představy mladých lidí

o manželství a rodičovství. Autoři knihy, Fialová, Hamplová, Kučera a Vymětalová, se

zde zabývali názory mladých lidí na manželství a rodičovství. Zkoumali ideální věk

pro vstup do manželství a změny v reprodukčním chování mladých lidí. Zaměřovali

se na aspekty, které motivují mladou generaci k uzavření sňatku.

Z šetření vyplynulo, že mladí lidé kladou důraz na lásku a silné emoční pouto

ve vztahu a hledají pocit bezpečí. Naopak praktickou stránku manželství vidí ve finanční

jistotě a majetkovém zabezpečení dětí. Ve výzkumu se rovněž zjistilo, že manželství

preferují jedinci s tradičními konzervativnějšími postoji. Významný podíl z těchto

respondentů tvořili jedinci se silným náboženským vyznáním. Naopak nesezdané soužití

(kohabitaci) volí jako variantu budoucí formy svazku spíše mladí lidé, kteří ji chápou

jako přechodný stav před vstupem do manželství. Podle Hamplové (2000) upřednostňuje

dlouhodobé nesezdané soužití pouze menšina respondentů. Žádnou formu partnerského

svazku nelze u těchto jedinců považovat za významnějšího konkurenta manželství.

[Hamplová 2000: 69–70]

http://nesstar.soc.cas.cz/webview/
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Velmi nápomocným pro mne byl projekt „Naše společnost – Kontinuální výzkum

veřejného mínění“, v němž jsou realizovány každoměsíční výzkumy různých témat

v rámci České republiky. Tento projekt je uskutečňován výzkumným oddělením

Sociologického ústavu AV ČR, označovaného jako Centrum pro výzkum veřejného

mínění (dále uváděno jako CVVM). Na výběr je rozsáhlá nabídka výzkumů v oblasti

ekonomických a společenských okruhů. Mne zaujaly šetření, které se blíže dotýkají

tématiky manželství a rodičovství. Inspiraci jsem našla v těchto výzkumech: „Postoje

českých občanů k manželství a rodině“ [Čadová 2016], „Postoje českých občanů

k partnerství, manželství a rodičovství“. [Čadová 2020] Zde byly zkoumány názory

na preferenci počtu dětí v rodině a ideální věk mužů a žen při narození prvního dítěte.

Dále jsem vycházela z výzkumů: „Svatby v české společnosti“ [Procházková 2006],

„Rodinné hodnoty a postoje k manželství“ [Šamanová, Stěhulová: 2011]. Cílem těchto


[…]


shrnutím obecných poznatků.

Ve vzorku byli zastoupeni respondenti od 18 let do 25 let a více. Jedná se o žáky

posledních ročníků středních škol a studentů na vysoké škole. Nicméně podíl mladší

věkové kategorie převažoval natolik, že nelze tento výzkumný soubor respondentů

označovat za vyvážený. Do výzkumu se zapojila pouze jedna univerzita (UHK), naopak

středních škol bylo více typů. Jednalo se o následující školy: Karlínská obchodní

akademie, Karlínské gymnázium, Gymnázium Ledeč nad Sázavou, Střední odborná škola

a Vyšší odborná škola Ledeč nad Sázavou.

Návratnost odpovědí byla na středních školách vysoká. Z převážné většiny

vyplňovali žáci dotazník ve výuce ZSV. Naopak na univerzitě odpovídali formou

samosběru. Z těchto důvodů nelze rovněž označit vzorek za reprezentativní.

Z analýzy dat vyplývá, že největší podíl respondentů tvořili studenti humanitních

oborů a nejmenší zastoupení měli studenti technických a jiných zaměření. Domnívám se,

že se do výzkumu zapojili spíše respondenti, kteří sami přemýšlejí o manželství jako

budoucí formě soužití a naopak dotazník nevyplnili ti respondenti, pro které je toto téma

vzdálené.

To samé dle mého názoru platí v případě nevyváženého zastoupení žen a mužů

ve vzorku. Početně se zapojilo 189 žen a pouze 61 mužů. Myslím si, že tuto skutečnost

si můžeme odůvodnit tím, že ženy byly obecně ochotnější dotazník vyplnit.

Následně bych se ráda zaměřila na výzkumné otázky, ze kterých vycházel

dotazník a obecně celá bakalářská práce. Jedná se o tyto otázky: Jaké postoje mají mladí

k manželství? Z jakých důvodů respondenti chtějí vstoupit do manželství a naopak

z jakých důvodů do něj vstoupit nechtějí. Jaké hodnoty lidé podporující instituci

manželství zastávají a naopak jakými hodnotami se řídí lidé, jenž do manželství vstoupit

nechtějí?
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Z analýzy dat vyplývá, že společné hospodaření a sdílení financí je dle

respondentů charakteristickým rysem manželství. Také se ukázalo, že ženy chtějí

v partnerském svazku spíše sdílet společné finance než muži. To může být způsobeno

silnější tendencí zajistit dostatečné materiální zabezpečení. S touto skutečnosti souvisí

i otázka budoucí reprodukce.

S institucí manželství si mladí lidé asociují nárůst zodpovědnosti a starostí, což se

pojí s celkovou vážností vztahu. Naopak s kohabitací si respondenti zásadně spojují

dostatek svobody a více volného času na své zájmy a seberealizaci. U manželství

a nesezdané soužití respondenti nerozlišují kvalitu emocionálního zázemí.

Rovněž se prokázalo, že není instituce manželství pro mladé lidi v současné době

prioritou. Neznamená to, že by se mladá generace nechtěla v budoucnu vdávat a ženit, ale

poukazuje to na skutečnost, že pro tuto skupinu respondentů není sňatek v současnosti

nejdůležitější životní hodnotou. Podstatnější jsou pro ně cíle krátkodobější (jako např.

dostudovat současnou školu, nají si práci, mít dobré přátele) a proto dlouhodobější

životní cíle (jako může být právě uzavření manželství) upozaďují.

Ráda bych dodala, že tato výzkumná zjištění nemusí nutně odpovídat postojům

mladých lidí na jiných školách. Jedná se pouze o vzorek mnou vybrané cílové populace.

Zároveň by bylo dobré říci, že poskytnuté odpovědi se mohou u stejných respondentů

za určité období lišit. Jedná se o mladé lidi, kteří stále mění své postoje a názory.

Na závěr bych ráda dodala, že jsem si vědoma svých nedostatků.
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Obrázek č. 1 – Respondenti podle roku studia na škole

*Pozn. Položky v grafu jsou řazeny sestupně podle dosaženého skóre souhlasných odpovědí

*Respondentům byla položena otázka: „Kolikátý rok na škole studujete?“(viz dotazníková otázka č. 7)
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Obrázek č. 2 – Vyjádření míry souhlasu s výroky charakterizující manželství

*Pozn. Položky v grafu jsou řazeny sestupně podle dosaženého skóre souhlasných odpovědí

*Respondentům byla položena otázka „Rozhodněte, zda jsou dle Vás jednotlivá tvrzení charakteristická

spíše pro manželství nebo spíše pro dlouhodobé nesezdané soužití bez budoucího uzavření sňatku.“. (viz

dotazníková otázka č. 17)

Obrázek č. 3 – Vyjádření míry respondentova souhlasu s výroky

*Respondentům byla položena otázka „Do jaké míry s danými výroky souhlasíte?“ (viz

dotazníková otázka č. 22).
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Je ode mne

očekáváno, že

děti vychovám
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Uzavírat

manželství je kvůli

možnosti

rozvodu riskantní

Chci dítě i

bez stálého

partnera/

partnerky

Mít děti znamená

omezení pracovních

a karierních šancí

pro jednoho či oba

rodiče

Rozhodně souhlasím +

Spíše souhlasím 64% 45% 9% 14% 13% 45%

Ani souhlasím ani

nesouhlasím 18% 20% 16% 18% 10% 21%

Spíše nesouhlasím +

Rozhodně nesouhlasím 14% 28% 74% 64% 70% 32%

Nevím 4% 7% 1% 3% 7% 2%

Celkem

respondentů 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Jednotlivé výroky (v absolutní četnosti odpovědí)

ŠKÁLA
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Obrázek č. 4 – Postoje českých občanů k partnerství, manželství a rodičovství

CVVM – únor 2020 [Čadová 2020]
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