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Hodnocení cíle/ů práce

Cílem bakalářské práce Terezy Mašatové bylo objasnit postoie současných mladých lidí k manželství a zjistit očekávání
respondentů ohledně partnerské budoucnosti. Okrajovým cílem bylo taktéž téma postojů této generace k rodičovství a
reprodukci ve vztahu k manželství a rodině. Autorka práce sledovala, jak se ve zkoumaných oblastech projevuje diferenciace
z hlediska pohlaví, věku, náboženského vyznání, původní rodiny a preference počtu dětí v souvislosti s budoucí formou
soužití. Cíle práce se Tereze Mašatové podařilo uskutečnit velmi zdařile.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce je zpracována na výborné úrovni jak v teoretické tak empirické části. Autorka
adekvátně vymezila klíčové pojmy, zmapovala proměny rodiny a taktéž vytvořila přehled
nových forem partnerského života v současné společnosti. Práce s odbornou literaturou je
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v pořádku a v dostatečném rozsahu. Taktéž empirická část práce je provedena pečlivě.
Výzkumné otázky a hypotézy, stejně jako zvolený populační vzorek a metodologie odpovídají
cílům práce. Oceňuji úsilí, které autorka vložila do sběru dat, aby tak zajistila poměrně slušný
vzorek respondentů. Výsledky práce jsou poměrně zajímavé a naplňují zcela požadavky
stanovené pro bakalářskou práci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální úroveň práce byla splněna bez výhrad, škoda jen, že autorka nevyužívá více
zahraničních zdrojů.

Otázky k obhajobě práce

V práci uvádíte, že z dat vyplývá tendence, kdy „ženy chtějí v partnerském svazku spíše sdílet
společné finance než muži.“ Lze toto tvrzení zobecnit? Jakými faktory by tato tendence
mohla být ovlivněna? Prosím uveďte tento výrok do širšího sociálního kontextu.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

A - výborně

Navržené hodnocení

A - výborně
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Mgr. et Mgr. Klára Brožovičová, Ph.D.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.